
Pavel Brož

Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta,
Ústav chemie, Kotlářská 2, 611 37 Brno

Kamenice 5, 625 00 Brno
broz@chemi.muni.cz



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 2

Dělení zahraničních pobytů

- Studijní pobyty ERASMUS+
- Praktické stáže Freemovers, spec.
- Výzkumné pobyty      grant pro krátkodobé
- Letní školy pobyty, …..

Zahraniční pobyty - příprava a zkušenosti
- Informační zdroje

!! Veškeré informace na webu Centra !!
zahraniční spolupráce https://czs.muni.cz



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 3

Centrum zahraniční spolupráce
- Pobyty



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 4

Erasmus+: Studijní pobyty
(SMS)

Erasmus+ Evropa (země EU a země 
Evropského hospodářského prostoru + Norsko, 
Island, Lichtenštejnsko + Turecko, Makedonie, 
Srbsko, ne Švýcarsko a Velká Británie) 



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 5

Erasmus+: Studijní pobyty

- na základě interinstitucionální smlouvy (možný výjezd i přes 
smlouvu na jiném ústavu, ale v souladu se studijním zaměřením)

- 2-12 měsíců

- podmínka splnění alespoň 20 ECTS

- je možné vyjet v bakalářském, magisterském nebo doktorském  
studiu (!! na každé úrovni studia pouze jednou !!)
a dokonce nově již i v 1. roce bakalářského studia

- úroveň studia přesně daná v dané interinstitucionální smlouvě
(viz. tabulka - Přehled institucí, se kterými má Ústav chemie smlouvy)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 6

Erasmus+: Studijní pobyty

- studium nesmí být přerušeno/ukončeno

- výběrová řízení: 3× ročně (únor, květen, září) přes ISOIS

- mobility do země původu - nejnižší priorita (zero grant)

- možnost opakovaných a kombinovaných výjezdů (SMP)

- před výjezdem vyplňuje student online Learning Agreement (OLA)

- uznávání výsledků na fakultě na základě Transcript of Records
ToR (nahráváno do IS)

- další dokumenty: Confirmation of Study period, Závěrečná zpráva 



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 7

Erasmus+: Studijní pobyty

- studijní pobyt je primárně zaměřen na studium v zahraničí

- !! výjimka - psaní závěrečných prací v zahraničí

- Research plan vyplňuje student, podepisuje zahraniční OK 
(před výjezdem)

̶ - Research report vyplňuje student, podepisuje zahraniční OK 
(po návratu)

Náhrada za ToR, nahrává se do IS

- Stipendia od 2022/23: 480–600€ (podle kategorie dané země)
- možnost dohrazení nákladů z projektu Specifického výzkumu

na Ústavu chemie



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 8

•600 EUR/měsíc – země s vysokými životními náklady:
• Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Irsko, Island, Itálie, Kypr, 

Lichtenštejnsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, 
Norsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Španělsko, Švédsko

•480 EUR/měsíc – země s nižšími životními náklady:
• Bulharsko, Estonsko, Chorvatsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, 

Makedonie, Polsko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko, 
Turecko

•Green Erasmus: 50 EUR 
• pro ekologicky šetrnou dopravu na cestu do místa pobytu



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 9

http://ustavchemie.sci.muni.cz/



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 10

Web Ústavu chemie - informace k výběrovému řízení



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 11

Web Ústavu chemie - informace k výběrovému řízení



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 12



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 13

Přehled institucí, se kterými má Ústav chemie smlouvy



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 14

Výběrové řízení

- I. Cyklus výběrového řízení pro ak. rok 2022/2023
- 7.2. - 13.3.2022 (9.3.2022 - interní uzávěrka na ÚCH)

- ISOIS
https://isois.ois.muni.cz/public/application-outgoing/

- nominace 7.2. - 13.3.2022
- potvrzení nominace studentem do 18.3.2022

- další cykly výběrového řízení budou jen pro jarní semestr 2023
(II. cyklus: květen III. cyklus: září)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 15

On-line přihláška na ERAMUS+ Studijní pobyty



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 16

Online Learning Agreement (OLA) 

- vyplňování přímo v aplikaci ISOIS
(!! Nutnost splnění nejméně 20 kr./semestr - raději více !!)
- předměty typu* A, B C a D (u předmětů typu A a B raději  

konzultovat předem s vyučujícím na domácí univerzitě na
základě obsahové náplně předmětu v zahraničí - sylabus)  

- do měsíce od začátku studia v zahraničí může student podat 
změny v LA (!! stále platí požadavek nejméně 20 kr./semestr!!)
!! vyplňují se pouze změny k předmětům, ne celý seznam !!

- na konci studia se vystavuje Transcript of Records (ToR)

* A …. povinný předmět za předmět B …. povinně-volitelný předmět za předmět
C …. volitelný předmět ostatním způsobem  D …. povinně-volitelný předmět ostatním 

způsobem



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 17

Erasmus+: Praktické stáže
(SMP)

!! Možné pouze v zemích zapojených do 
ERASMUS+ Evropa !!



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 18

Erasmus+: Praktické stáže

- NE interinstitucionální smlouva
- v jakékoliv veřejné či soukromé organizaci aktivní na   
pracovním trhu (kromě organizací EU a organizací  
spravujících programy EU) => ne výzkumná činnost, ale praxe

- lze vyjet i na instituci, která má ECHE (Erasmus Charter 
for Higher Education)

- 2-12 měsíců
- Stipendium: 630–750€ (podle kategorie dané země), Green: 50€

předpokládá se finanční spoluúčast studenta a ze strany zahraniční hostující     
instituce může být poskytována také mzda, přičemž nárok na finanční 
podporu ze strany MU nezaniká

- před pobytem se vyplňuje Learning Agreement for Traineeships
- na konci pobytu se vystavuje Traineeship Certificate

(s online formou dokumentů se počítá do budoucna)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 19

Erasmus+: Praktické stáže

- stáž musí korespondovat se studijním oborem
- umístění si hledá uchazeč sám
- online přihláška do výběrového řízení na CZS
- student přikládá motivační dopis, případně další doumenty
- uzávěrka přihlášek každé 2-3 měsíce
- součástí je pracovní plán potvrzený hostitelskou
organizací a pověřenou osobou na fakultě MU

- hodnocení přihlášek - interní a na CZS (ne každý student 
musí být vybrán)

- možnost opakovaných výjezdů
- mobility do země původu - nejnižší priorita (zero grant)
- ! počet hodin týdně v rámci prac. úvazku 35 - 40, ne 20 !
- ! na vyplnění dané kolonky - stáž za studia, absol., apod. !



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 20

Termíny výběrových řízení – výzvy

- I.   Cyklus výběrového řízení pro ak. rok 2022/2023
- leden

- II.  Cyklus výběrového řízení pro ak. rok 2022/2023
- duben

- III. Cyklus výběrového řízení pro ak. rok 2022/2023
- červenec

- IV. Cyklus výběrového řízení pro ak. rok 2022/2023
- říjen



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 21

Fakulta Název předmětu

FSS FSS190: Zahraniční pracovní pobyt (BA) FSS490: 
Zahraniční pracovní pobyt (Mgr.) FSS990: Zahraniční 
pracovní pobyt (PhD)

FF Prac_pobyt: Zahraniční pracovní pobyt

PřF XD110: Zahraniční pracovní pobyt

PrF MVV38K: Zahraniční pracovní pobyt

FSpS z002: Zahraniční pracovní pobyt

LF VZZPP015: Zahraniční pracovní pobyt

ESF XPX_ZAST: Zahraniční pracovní pobyt

PdF Xx0001: Zahraniční pracovní pobyt

FI SPRAC: Zahraniční pracovní pobyt

Uznání stáží

hodnocené 5 kr./měsíc

(podzimní i jarní semestr)

XD109: Praktická stáž (jarní semestr) 



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 22

Erasmus+: Absolventská stáž

- praktickou stáž je možno také absolvovat do 12 měsíců po 
ukončení studia (včetně délky stáže)

- student musí projít výběrovým řízením před ukončením 
studia, tj. před složením státní závěrečné zkoušky



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 23

Erasmus+: SMS a SMP

- kombinace mobilit SMS a SMP: max. 12 měsíců v součtu 
během jednoho studijního cyklu (vč. předchozích studií)

- přerušení mobility - nelze
- zkrácení mobility - postup individuálně dle situace
- prodloužení mobility- podmínky na webu CZS, studenti 

jsou obeznámeni
- zrušení mobility - student oznámí obor. koordinátorovi

(může nominovat náhradníka)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 24

Erasmus+: SMS a SMP

Covid-19 a jeho dopad na mobility

- snížení počtu mobilit/zájmu

Nově možné realizovat

- online mobility
lze realizovat v zemi přijímající instituce
(dokládání letenek / jízdenek a ubytovací smlouvy),
v případě realizace z domova nenáleží účastníkovi stipendium

- kombinované mobility
musí být dodržena podmínka minimální doby strávené
v zahraničí (SMS - 2 měsíce, SMP - 2 měsíce)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 25

Erasmus+: ICM



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 26

V čem je jiný než běžný Erasmus+ EU

- všechny ostatní státy mimo EU - Partnerské  země -
Erasmus+ ICM

- financováno jenom ze zdrojů EK
- jenom studijní pobyty
- každý rok se předkládá nový projekt

- opět možná kombinace mobilit s SMS a SMP: max. 12   
měsíců v součtu během jednoho studijního cyklu



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 27

Odlišný způsob navázání spolupráce

- každá smlouva je otevřená všem fakultám

- ! Nabídka se mění v závislosti na vyčerpaných místech,
protože země a univerzity mají určené kvóty !

Odlišná administrativa

- LA pro tuto mobilitu je jiný, ale role oborového koordinátora 
je stejná (LA není zatím elektronicky)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 28

Erasmus+ ICM podmínky mobility

- studentské mobility:
- 3-12 měsíců
- stipendium 700 € /měsíc
- v době výjezdu je  student zapsán minimálně 
v 2. ročníku studia

- výběrová řízení: 2x ročně (15. prosinec; 1. červen)
přes ISOIS

- !! často jiné kreditové systémy než ECTS !!

- příspěvek na dopravu (€ 180-1500, dle vzdálenosti)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 29



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 30



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 31

!! Všechny pobyty se evidují 
v IS MUNI !!



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 32

Nový ERASMUS 2022 - 2028



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 33

Erasmus 2022 - 2028

Typy aktivit

- Mobility studentů za účelem studia a stáží
- Krátkodobé mobility
- Kombinované intenzivní programy



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 34

Erasmus 2022 - 2028

Krátkodobé mobility

- Nutné mít smlouvu nebo alespoň dodatek ke smlouvě na 
klasické mobility
(spíš ale individuální domluva se zahraniční institucí jestli má 

zájem nebo ne)
- do 14. dne aktivity výše stipendia (SMS/SMP) 70€ /den
- od 15. do 30. dne aktivity výše stipendia (SMS/SMP) 50€ /den
- Pobytové náklady možno přiznat i na den před začátkem a po 

skončení mobility (tzn. dny na cestu)
- studenti s omezenými příležitostmi mají nárok i na cestovní 

náklady



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 35

Erasmus 2022 - 2028

Inkluze v ERASMUS+

- plánováno
- zdravotní znevýhodnění, sociální a ekonomické překážky, 

kulturní odlišnosti, …..
- např. pro zdravotní znevýhodnění až 100% skutečných nákladů
- nebo např. pro účastníky s jinou překážkou

(práce, profesionální sport apod.) možnost flexibility v délce 
mobility (kratší kombinovaná forma)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 36

Freemovers



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 37

Freemovers

- zahrnuje studijní i pracovní pobyty
- studenti si mohou vybírat z univerzit po celém světě,

se studijním pobytem však musí souhlasit domácí  
fakulta/katedra i zahraniční univerzita

- každá zahraniční univerzita má různá pravidla pro 
přijímání freemoverů - některá je nepřijímá vůbec, jiná 
požaduje zaplatit školné, další freemovery otevřeně vítá

- vyplňuje se Learning Agreement (podobný LA pro 
ERASMUS+ studijní pobyty) a v případě pracovní stáže 
Training Agreement (pracovní plán), do určité míry podobný 
LA for Traineeship pro praktické stáže, a to v elektronické i  
papírové formě

- 1-6 měsíců, v případě krátkodobějšího výjezdu se žádá o 
Speciální grant pro krátkodobé mobility (do 30 dnů)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 38

- stáž lze dojednat i přes neziskovou organizaci AIESEC
- výše stipendia může být i přibližně stejná jako u 

ERASMUS+, počítá se s vlastním dofinancováním
- na konci pobytu si nechat podepsat Potvrzení o délce studia
Confrimation of Studies Abroad a vystavit Transcript of  
Records, v případě pracovního pobytu (stáže) Potvrzení o 
absolvování stáže Confirmation of Placement Period

- bližší informace - web stránky CZS



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 39

dodatek k uvedeným pobytům,
další možné formy pobytů
a informace k pobytům



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 40

- ubytování, pojištění, víza apod. si student zajišťuje sám

- kromě Freemovers existuje i ISEP (pro studijní pobyty nebo stáže)   
(ISEP = International Student Exchange Program) - studium za stejné náklady 
jako v ČR na více než 150 univerzitách v USA a na desítkách dalších univerzit    
v 50 státech světa 

- Výzkumné pobyty (CEEPUS, Mezivládní dohody, Freemovers, ….)
- Letní školy (Mezivládní dohody, LŠ na partnerských univerzitách, 

Speciální grant pro krátkodobé pobyty, ….)
- několikadenní - týdenní pobyty

- Informační (Zkušenosti studentů, Jazykové kurzy CZS, Jazyková   
zdroje příprava CJV, ….) 

- příprava studentů na výjezd do zahraničí (zkušenosti, 
jazyková vybavenost, administrativa atd.)



Brož Studentské zahraniční pobyty ERASMUS+ 41

Fyzikální chemie Materiálová chemie

ERASMUS+: Evropa

a

Chemie

Anorganická chemie

http://ustavchemie.sci.muni.cz/

7.2. - 9.3.2022

2 studenti – 12 měsíců celkem


